
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il C.C.N.I. concernente la Mobilità del personale Docente, Educativo ed ATA, 

sottoscritto in data 06/03/2019, per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/25; 

Vista l’O.M. n. 30 del 23/02/2024 relativa alla Mobilità del Personale Docente, Educativo 

e A.T.A. per l’a.s. 2024/2025; 

Vista la nota protocollo MAE01941132023-11-02 del 2 novembre 2023 del Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di Roma, con la quale la 

docente PALLONE MARIA LETIZIA veniva cessata dal servizio all’estero e, 

conseguentemente a decorrere dall’ 01/09/2024 viene restituita – per termine del 

mandato – ai ruoli metropolitani di provenienza, ai sensi dello Statuto del personale 

comandato presso le Scuole Europee, art. 31 l. e); 

Vista l’istanza della predetta docente n. prot.  6567 del 28.03.2024, con la quale veniva 

richiesto il rientro nel proprio ruolo di appartenenza nella provincia di Messina, con 

particolare riferimento alle preferenze espresse; 

Accertato che la docente, precedentemente al collocamento fuori ruolo, risultava titolare 

presso METH01000T - I.T.T.L. “Caio Duilio” di Messina, su classe di concorso A012 

(ex A050) Discipline Letterarie negli Istituti di istruzione secondaria di II grado; 

Visto  l’articolo 7 ex C.C.N.I. secondo cui “Le operazioni di mobilità del personale docente 

sono precedute dalle assegnazioni di sede definitiva disposte nei confronti di quelle 

categorie di personale che cessano dal collocamento fuori ruolo e che vengono 

restituite al proprio ruolo e alla titolarità di provenienza. Tale personale docente è 

assegnato, a domanda, ad una scuola disponibile tra quelle richieste in una 

provincia di sua scelta, per la stessa classe di concorso e lo stesso ruolo di 

appartenenza all’atto del collocamento fuori ruolo oppure per una classe di 

concorso di cui possieda l’abilitazione nello stesso limite di cui al comma 6 del 

successivo articolo 8”; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto l’articolo 3 comma 3 della predetta O.M. secondo cui “il personale, il cui rientro e 

restituzione al ruolo di provenienza è disciplinato dal CCNI 2022, è tenuto a 

presentare domanda, avvalendosi del modello pubblicato sul sito del MIM nella 

sezione Mobilità, secondo le modalità previste dal Codice dell’amministrazione 

digitale (es. posta elettronica certificata), all’Ufficio scolastico regionale – Ufficio 

territorialmente competente rispetto alla provincia scelta per il rientro, entro il 

quindicesimo giorno precedente il termine ultimo per la comunicazione delle 

domande al SIDI per il proprio ruolo, ai fini dell’assegnazione della scuola di 

titolarità prima delle operazioni di mobilità. Nell’impossibilità di ottenere le sedi 

richieste, per mancanza di disponibilità, gli interessati sono riammessi nei termini e 

possono presentare domanda di mobilità al predetto Ufficio, il quale la acquisisce 

al sistema informativo per l’assegnazione della titolarità definitiva nel corso delle 

operazioni di movimento”; 

Verificate le disponibilità per la classe di concorso A012 della dotazione organica provinciale 

del personale docente della Scuola Secondaria di II Grado relative all’a.s. 

2024/2025; 

DISPONE 

Art. 1) A decorrere dal 1° settembre 2024 la docente PALLONE MARIA LETIZIA, nata il 21/11/1962 a 

Messina (ME), con contratto a tempo indeterminato per l’insegnamento della classe di concorso 

Discipline Letterarie negli Istituti di istruzione secondaria di II grado - A012 (ex A050) è assegnata 

presso METH01000T - I.T.T.L. “Caio Duilio” di Messina; 

Art. 2) Sulle controversie riguardanti le materie della mobilità in relazione agli atti che si ritengono 

lesivi dei propri diritti, gli interessati possono esprimere le procedure previste dagli artt. 135, 136, 

137 e 138 del CCNL del 29/11/2007 tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed 

arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della Legge 4/11/2010, n. 183.  

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà 

 

 

 

 

Alla Prof.ssa Pallone Maria Letizia 

 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Al Dirigente dell’I.T.T.L. “Caio Duilio” Messina  

Ai Dirigenti Scolastici di Messina e Provincia  

Alla Ragioneria Provinciale dello Stato Messina  

Alle OO.SS. Loro Sedi 

Al sito web 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-04-12T10:17:37+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-04-12T12:25:46+0200
	protocollo




